(b) Selon des savans chronologistes, Aménophis III succéda à Rhamsès IV, surnommé Meiamoun, qui fut englouti, avec son armée, dans les flots de la mer Rouge en poursuivant les Hébreux, et qui lui-même, avait succédé à Achencherès II. le Mandouéi II des Monumens, sous lequel Moïse était né.

85. Moyses in Ægypto natus, et artibus Ægyptiacis eruditus, modum scribendi in hâc regione receptum certò ediscere potuit et debuit. Hinc colligere est quæ fides adhibenda sit D. de Voltaire, qui Pentateuchum à Moysese scribi potuisse eam ab causam negat, quia ipsius tempore ars scribendi nondùm erat inventa. Hâc de re consuli possunt, *Bible vengée* à D. Duclos, tom. 1. pag. 125; *Lettres de quelques Juifs* à D. Guénée, contra D. de Voltaire, tom. 1. pag. 87, &c.

86. D. de Bonald, *Recherches Philosophiques*, tom. 1. chap. 3, contendit scripturam alphabeticam vires humanas omninò superare, proindèque ab ipso Deo concessam fuisse Patriarchis qui ante Moysem vixerunt, et ab Hebræis ad cæteras nationes paulatim transiisse. Ut probet suam assertionem auctor plurimas affert rationes, quas omnes ut demonstrativas tradere non auderemus (a).

CAPUT SECUNDUM.

DE SECUNDA MENTIS OPERATIONE, SEU DE JUDICIO.

JUDICIUM considerari potest vel prout in mente latet, vel prout extra mentem manifestatur verbis.

I. *De Judicio prout in mente latet.*

87. Mens suas cogitationes alias cum aliis comparat ut detegat utrùm secum invicem conveniant an disconveniant. Si convenire videat, illas jungit; si disconvenire, separat. Actus ille jungendi vel separandi cogitationes post observatam earum relationem, dicitur judicium, quod definiri solet; "operatio mentis de cogitationum habitudine (le " rapport) pronunciantis."

88. Duplex est judicium, *affirmans* et *negans*. Judicium *affirmans* est, cùm mens jungit cogitationes; v. g. *Deus est bonus*. Judicium *negans* est, cùm mens separat cogitationes; v. g. *Deus non est crudelis*.

89. Tria sunt in omni judicio distinguenda, *subjectum* de quo aliquid affirmatur aut negatur; *attributum* quod de subjecto affirmatur aut negatur, et *copula* seu *nexus* ope cujus attributum affirmatur aut negatur de subjecto; v. g.

(a) Mr. l'Abbé Appert est porté à croire que l'écriture était en usage avant le déluge; et selon cet estimable savant, rien ne combat victorieusement l'opinion de ceux qui soutiennent que l'écriture remonte jusqu'à Adam. Voyez la dissertation que Mr. Appert a publiée à ce sujet dans les *Annales de Philosophie Chrétienne*, tom. 1. pag. 296, &c.

in hoc iudicio ; “ *circulus est rotundus* :” *circulus* est subiectum ; *rotundus* est attributum ; *est* copula seu nexus est.

Judicium dividitur, ratione motivi quo mens iudicando nititur, in *verum* et *falsum*, *certum* et *incertum*, *evidens* et *non evidens*, *probabile* et *improbabile*.

90. 1o. *Verum* est iudicium quandò res de facto est sicut mens pronunciat, v. g. *sol major est terrâ* ; *falsum* est autem quandò res non est ut mens eam enuntiat, v. g. *terra major est stellis*.

91. 2o. Iudicium est *certum* quandò tam manifestis rationibus nititur, ut nulla sit errandi formido, v. g. *existunt corpora* ; est verò *incertum* cum omnis errandi formido non excluditur, v. g. *omnes stellæ magnitudine æquales sunt*.

92. 3o. Iudicium *evidens* est illud quod nititur motivo tam manifesto ut nullâ probatione indigeat ; dicitur *non evidens* quandò illius motivum aliquâ indiget probatione : undè iudicium evidens confundi non debet cum iudicio certo ; v. g. evidens est triangulum tribus angulis tribusque lateribus constare, et certum est tres angulos ejus duobus angulis rectis æquivalere (“ *les trois angles d’un triangle rectiligne valent ensemble deux angles droits*”) ; hoc ultimum iudicium non est evidens per se, et tamen est certissimum.

93. 4o. Iudicium *probabile* est illud quod gravibus quidem, sed non infallibilibus nititur motivis, v. g. *probabile* est ægrotum, quem sanandum esse pronunciant plures medici doctissimi, reverà sanitatem recuperaturum esse. Iudicium est *improbabile* quandò nullo alicujus momenti fundatur motivo ; sic improbable est alterum ægrotum quem iidem medici iudicant moriturum, sanandum fore.

II. *De iudicio prout verbis manifestatur, seu de propositione.*

94. Iudicium verbis manifestatum vocatur *propositio* ; undè propositio vocari solet *tractatio iudicii*, ut terminus vocatur tractatio cogitationis (64).

95. In quâlibet propositione, sicut et in iudicio, tria sunt distinguenda, *subjectum*, *attributum* et *copula* (89). Necessarium tamen non est ut hæc tria distinctè exprimantur ; sæpè unicâ vel duabus vocibus fit propositio ; v. g. *sum*, id est, *ego sum existens* ; *Lentulus ambulat*, id est,

Lentulus est ambulans ; pluit, id est, pluvia est cadens ; licet, id est, res est licita, &c.

96. Nunc nobis agendum est de propositionum proprietatibus, quæ duplicis sunt generis, nimirum, aliæ sunt *absolutæ* et aliæ sunt *relativæ*. *Absolutæ* sunt illæ quæ uni propositioni seorsim sumptæ conveniunt : *relativæ* è contrà, illæ sunt quæ uni propositioni cum aliâ comparatæ competunt.

1. *De proprietatibus absolutis propositionum.*

Proprietates absolutæ propositionum sunt ipsarum *quantitas* et *qualitas*.

De quantitate propositionum.

97. *Quantitas* propositionum est ipsamet subjecti *extensio* (52), id est, est ipsarum *universalitas*, *particularitas* et *singularitas*.

98. *Propositio universalis* est ea cujus subjectum est terminus universalis (51. 64), id est, terminus qui sumitur secundum totam suam extensionem ; v. g. *omnis homo est substantia*.

99. *Propositio particularis* ea est cujus subjectum est terminus particularis, id est, terminus qui sumitur secundum partem indeterminatam extensionis suæ ; v. g. *aliquis homo est doctus ; nonnulli homines sunt nigri*.

100. *Propositio singularis* ea est cujus subjectum est terminus singularis, id est, terminus qui sumitur secundum partem determinatam extensionis suæ ; v. g., *Cicero erat orator ; hic homo est doctus, &c.* Hæc propositio ad universalem revocari debet ; ejus enim subjectum sumitur secundum totam extensionem suam, siquidem tantum extenditur quantum extendi potest.

101. Addunt Logici quartam propositionem quam *indefinitam* vocant. *Indefinita* propositio ea est cujus subjectum nullâ universalitatis, particularitatis aut singularitatis notâ afficitur ; v. g., *virtus est amanda*. Hæc propositio, quandò est in materiâ necessariâ, ad universalem *metaphysicè* refertur ; sic, v. g., sensus hujus propositionis, *circulus est rotundus*, est, *omnis circulus, nullo excepto, est rotundus*. Quandò verò propositio indefinita est in materiâ contingenti, vel quandò est in materiâ quæ ad mores pertinet, tunc refertur ad propositionem *physicè*, vel *moraliter* universalem ; sic hæc propositio ; *flumen recedit à fonte*, refer-

tur ad propositionem physicè universalem, siquidem exceptionem non patitur, nisi per miraculum; ista autem propositio, *homines inhiant divitiis*, revocatur ad propositionem moraliter universalem, siquidem ejus attributum enuntiatur de plerisque, seu de majore individuorum numero.

De qualitate propositionum.

102. Qualitas propositionum est ipsarum *affirmatio* aut *negatio*, *veritas* aut *falsitas*.

De affirmatione aut negatione propositionum.

103. Propositio *affirmans* ea est cujus attributum jungitur cum subjecto; *negans* ea est cujus attributum separatur à subjecto.

Axioma primum.

104. Attributum propositionis affirmantis est particulare.

Prob. Sit enim ista propositio; “omnis homo est substantia;” atqui attributum *substantia* sumitur particulariter; sensus enim est, “omnis homo est aliqua substantia;” non autem, “omnis homo est omnis substantia.” Ergo attributum *substantia* restringitur in suâ extensione. Ergo est particulare. Ergo...&c.

105. Si autem eadem est attributi et subjecti extensio, vel si propositio est exclusiva, attributum sumitur universaliter, non vi affirmationis, sed vi materiæ: sic v. g., sensus hujus propositionis, “omnis homo est intelligentia cui ministrant organa,” (“l’homme est une intelligence servie par des organes”), est “omnis intelligentia cui ministrant organa est homo;” et sensus istius, “soli homines sunt medici,” est, “omnes medici sunt homines.”

Axioma secundum.

106. Attributum propositionis negantis est universale.

Prob. Propositio enim negans separat attributum à subjecto. Ergo separat omnia attributi individua. Ergo attributum excluditur in totâ extensione suâ, seu universale est. Sic cùm dicitur: “homo non est lapis;” idem est ac si diceretur; “nullus homo est lapis possibilibus;” “homo nullus est ex individuis lapidis.”

107. Hinc 1o. In propositione universali affirmante, unicus est terminus universalis, nempè subjectum.

108. 2o. In propositione universali negante, duo sunt termini universales, subjectum et attributum.

109. 3o. In propositione particulari affirmantē, nullus est terminus universalis.

110. 4o. In propositione particulari negante, unicus est terminus universalis, nempe attributum.

De veritate et falsitate propositionum.

111. Propositio considerari potest vel prout est *grammaticalis*, vel prout est *logica*.

Propositio dicitur *grammaticalis*, quandò sola ipsius verba spectantur, utrùm scilicet, hoc vel illud sit *substantivum*, *adjectivum*, *verbum*, &c.; vel utrùm regat singularem vel pluralem numerum, &c.

Propositio verò appellatur *logica*, quandò consideratur ut aliquem sensum habens. De solâ propositione logicâ hic agitur.

112. Propositio *vera* ea est quæ pronuntiat de subjecto suo quod est pronuntiandum. *Falsa* ea est quæ pronuntiat de subjecto suo quod non est pronuntiandum.

113. Hinc sequitur omnem propositionem logicam veram esse aut falsam. Vel enim pronuntiat de subjecto suo quod est pronuntiandum, vel non; si prius, vera est; si posterius, falsa est.

114. Propositio sæpè duplicem sensum involvit, tuncque vera esse potest uno sensu intellecta, et falsa altero. Ut itaque detegatur nùm sit vera aut falsa, assignari debet quo sensu sit intelligenda. Multiplex est iste sensus, scilicet, *proprius* seu *naturalis* et *litteralis*, *extraneus* seu *alienus*, *metaphoricus*, *compositus* et *divisus*, &c.

115. Sensus *proprius*, qui etiam vocatur *naturalis* seu *litteralis*, est ille quem voces ex naturâ suâ et primariâ institutione præ se ferunt; v. g. "Ignis comburit."

116. Sensus *extraneus* seu *alienus* est ille quem voces ex primariâ institutione non habent; v. g., hæc propositio in ore incredulorum: "Superstitio noxia est hominibus;" in quâ vox *superstitio* ab incredulis intelligitur de quâcumque religione; undè falsa est sensu extraneo, quamvis vera sit sensu proprio.

117. Sensus *metaphoricus* ille est in quo verba à propriâ significatione ad alteram, ob similitudinem, transferuntur; sic Scipio *fulmen belli* vocatur.

118. Sensus *divisus* locum habet quandò actus aliquis jungitur, non quidè cum actu opposito, sed cum potentiâ ad actum oppositum, ut in hâc propositione, *dormiens vigilare potest*. Sensus *compositus* est quandò secum junguntur duo actus oppositi; v. g., *actu dormiens vigilat actu*. Duo illi sensus sedulò notandi sunt. Sæpiùs enim fit ut propositio vera sensu diviso, falsa sit sensu composito. Sic v. g., istæ propositiones Christi; “cæci vident; surdi audiunt; claudi ambulant,” veræ sunt sensu diviso, quo dictæ sunt; scilicet, “qui erant cæci, nunc vident; qui erant surdi, nunc audiunt,” &c.; sed falsa sunt sensu composito. Hæc verò propositio Sancti Pauli vera non est nisi sensu composito, quo dicta est; “neque avari, neque ebriosi. . . regnum Dei possidebunt;” sensus est enim; “neque avari, neque ebriosi, *remanentes avari et ebriosi*. . . regnum Dei possidebunt.”

2. *De proprietatibus relativis propositionum.*

Duæ sunt, *conversio* et *oppositio*.

De conversione propositionum.

119. *Conversio* propositionum est mutatio subjecti in attributum, et attributi in subjectum. Propositio quæ convertitur, *convertenda* vocatur; propositio quæ ex conversione oritur, vocatur *conversa*; v. g.

Convertenda; “nullus homo est lapis:”

Conversa; “nullus lapis est homo.”

Convertenda; “Omnis homo est substantia:”

Conversa; “Aliqua substantia est homo.”

Regula prima.

120. In conversione servanda est affirmatio aut negatio, veritas aut falsitas.

Prob. 1o. Servari debet affirmatio aut negatio, alioquin, postquàm in convertendâ junctum fuisset attributum cum subjecto, in conversâ removeretur ab eodem subjecto; aut vice versâ. Ergo non idem servaretur sensus. Ergo. . . . 1o. &c.

2o. Servari debet veritas aut falsitas. Propositio enim convertitur ut ejus detegatur natura. Atqui conversione non detegeretur natura *convertendæ*, si *conversa* non servaret veritatem aut falsitatem. Ergo. . . . 2o. &c.

Regula secunda.

121. Nec attributum nec subjectum universaliùs sumi debent in *conversâ* quàm in *convertendâ*.

Prob. In *conversâ* enim nihil affirmari aut negari debet, quod non fuerit affirmatum aut negatum in *convertendâ*; atqui si attributum aut subjectum universaliùs sumerentur in *conversâ* quàm in *convertendâ*, tunc aliquid affirmaretur. . &c. Ergo. . . . &c.

Hinc 1o. valent istæ conversiones :

“ Omnis homo est substantia;”

“ Aliqua substantia est homo.”

“ Omnis homo est intelligentia cui ministrant organa ;”

“ Omnis intelligentia cui ministrant organa est homo.”

(105).

“ Nullus homo est marmor ;”

“ Nullum marmor est homo.”

“ Nullus homo est lapis ;”

“ Aliquis lapis non est homo.”

“ Aliquis homo est sanctus ;”

“ Aliquis sanctus est homo.”

Hinc 2o. non valent istæ conversiones :

“ Omnis homo est substantia ;”

“ Omnis substantia est homo.”

“ Aliquis homo est doctus ;”

“ Omnis doctus est homo.”

“ Aliquis homo non est doctus ;”

“ Aliquis doctus non est homo.”

De oppositione propositionum.

122. Oppositio propositionum est pugna duarum propositionum quarum una refellit quod dicit altera. Hinc inter duas propositiones negantes non potest esse oppositio ; sed potest esse inter duas affirmantes, vel inter affirmantem et negantem.

123. Oppositio duarum propositionum affirmantium consistit in repugnantia duorum attributorum quæ de eodem

subjecto et sub eodem respectu affirmantur ; v. g. “ Circulus est rotundus :” “ circulus est quadratus :” rotunditas enim destruit quadraturam.

124. Oppositio inter affirmantem et negantem consistit in affirmatione et negatione unius et ejusdem attributi de eodem subjecto et sub eodem respectu ; v. g. “ Petrus est logicus. Petrus non est logicus.”

125. Duplex est propositionum oppositio, *contraria* et *contradictoria*. Propositiones *contrariæ* sunt illæ quarum una plus dicit quàm requiritur ad refellendam alteram ; v. g. “ Petrus est doctus ; Petrus est ignarus.”

126. Propositiones *contradictoriæ* eæ sunt quarum una præcisè dicit quod sufficit ad refellendam alteram ; v. g. “ Petrus est doctus : Petrus non est doctus.” “ Omnes homines sunt docti ; aliquis homo non est doctus.”

Propositio prima.

127. Duæ propositiones contradictoriæ non possunt esse simul veræ nec simul falsæ.

Prob. Idem enim non potest esse simul et non esse : atqui idem esset simul et non esset, si duæ propositiones contradictoriæ possent esse simul veræ et simul falsæ (126). Ergo...&c.

128. Ergo ex unius veritate concluditur falsitas alterius ; et vice versâ, ex unius falsitate concluditur veritas alterius.

Propositio secunda.

129. Duæ propositiones contrariæ non possunt esse simul veræ, sed possunt esse simul falsæ.

Prob. 1a. pars. Nam ex duabus contrariis una plus dicit quàm requiritur ad refellendam alteram (125). Ergo dicit quod sufficit. Ergo...&c.

Prob. 2a. pars. Inter enim duas contrarias, saltem in materiâ contingenti, dari potest media propositio ex cujus veritate sequatur falsitas duarum propositionum contrariarum ; v. g. inter istas, “ Omnes homines sunt justi ;” “ nulli homines sunt justi ;” datur hæc media propositio ; “ aliqui homines sunt justi.” Ergo...&c.

130. Ergo ex veritate unius propositionis contrariæ sequitur alterius falsitas ; sed ex falsitate unius propositionis contrariæ concludi non potest alterius veritas.

CAPUT TERTIUM.

DE TERTIA MENTIS OPERATIONE SEU DE DISCURSU.

131. **D**ISCURSUS seu *Ratiocinium* est mentis operatio quâ unum iudicium inferitur ex alio ; v. g., ex hoc iudicio ; “ Deus est summè perfectus,” inferitur hoc aliud ; “ Ergo est amandus.”

132. In omni ratiocinio tria sunt distinguenda, *antecedens, consequens et consequentia*. *Antecedens* est iudicium seu series iudiciorum ex quo vel ex quibus aliud inferitur. *Consequens* est illud quod inferitur. *Consequentia* est connectio seu vinculum antecedentis cum consequente. Res illustretur exemplo.

“ Omne vitium est fugiendum ;

“ Atqui mendacium est vitium ;

“ Ergo mendacium est fugiendum.”

Duo priora iudicia sunt *antecedens*, tertium est *consequens* ; et nexio hujus tertii cum prioribus, designata per particulam *ergo*, est *consequentia*.

133. Vera potest esse consequentia, licèt consequens sit falsum ; v. g. “ Materia cogitat ; ergo potest esse beata.” Vice versâ, verum potest esse consequens, licèt consequentia sit falsa ; v. g. “ Homo est substantia ; ergo cogitare potest.”

134. Discursus verbis manifestatus vocatur *argumentatio*, et definitur, “ oratio discursûs interpret.” Septem vulgò numerantur argumentationum species ; *Inductio, Exemplum, Sorites, Dilemma, Epichereima, Enthymema, et Syllogismus*.

135. *Inductio* est argumentatio quâ ex multis singularibus aliquid generale concluditur ; v. g. “ Omnis homo est sensitivus ; omne brutum est sensitivum ; ergo omne animal est sensitivum.” Valet hæc argumentatio, si perfecta sit singularium enumeratio.

136. *Exemplum* est argumentatio in quâ ex aliquo singulari aliud singulare concluditur : triplex est, à *pari*, à *fortiori*, à *contrario*.

A pari: “ Sancti multa passi sunt ut vitam æternam consequerentur ; ergo à *pari*, et nos multa pati debemus, si vitam æternam consequi velimus.”

A fortiori: “Fugiendum est peccatum veniale; Ergo à fortiori, et mortale.”

A contrario: “Vitium est mors animæ; Ergo à contrario, virtus est animæ vita.”

137. *Sorites* seu *Gradatio* est argumentatio in quâ plures sunt propositiones ità inter se connexæ, ut attributum primæ fiat subjectum secundæ; attributum secundæ, fiat subjectum tertiæ, et sic deinceps donec subjectum primæ jungatur cum attributo ultimæ in consequente; v. g.

“Avarus multa desiderat;
 “Qui multa desiderat, multis eget;
 “Qui multis eget, miser est;
 “Ergo avarus miser est.”

Valida est hæc argumentatio si quæque propositio ex præcedenti fluat, et si nullæ sint voces æquivocæ.

138. *Dilemma* est argumentatio duo proponens adversario eligenda, quorum utrumlibet eligat, causâ cadit; v. g. si quis probare velit homines esse in vitâ miseros, sic arguere poterit.

“Quisquis hanc vitam degit, vel servit cupiditatibus, vel
 “cupiditatibus resistit;
 “Si resistit, miser est; vim enim perpetuam sibi infert;
 “Si servit, miser est; eas enim explere nequit;
 “Ergo quisquis hanc vitam degit, miser est.”

Dilemma nuncupatur argumentum *cornutum*, quia est quasi feriens utroque cornu: ut validum sit, necesse est ut nullum inter utramque partem detur medium.

139. *Epicherema* est argumentatio cujus alterutri vel utriusque propositioni antecedenti sua adjungitur probatio; v. g.

“Omne quod cogitat, existit; priùs est enim existere
 “quàm cogitare;
 “Atqui ego cogito, res enim in mente mihi repræsentō:
 “Ergo existo.”

140. *Enthymema* est argumentatio duabus constans propositionibus, quarum una dicitur *antecedens* et altera *consequens*. v. g., “Cogito: ergo existo.”

141. *Syllogismus* est argumentatio tribus constans propositionibus ità inter se connexis, ut ex duabus prioribus tertia necessariò sequatur; v. g.

“Omnis virtus est amanda;
 “Atqui diligentia est virtus;
 “Ergo diligentia est amanda.”

142. Ambæ priores vocantur *præmissæ*; ex his una dicitur *major* et altera *minor*; tertia propositio vocatur *conclusio*.

143. *Major* ea est quæ continet attributum conclusionis, dictum *majus extremum*; *minor* ea est quæ continet *minus extremum*, seu subjectum conclusionis.

144. Attributum et subjectum conclusionis dicuntur *extrema*, quia comparantur inter se ope tertii termini, qui *medius terminus* vocatur. Hic medius terminus reperitur in majore et minore, nunquàm verò in conclusione.

145. *Majus extremum* sic vocatur, quia majorem extensionem habere solet; et *minus extremum* sic dicitur, quia ordinariè minorem extensionem habet. In hoc syllogismo:

“ Omne vitium est fugiendum;

“ Atqui mendacium est vitium;

“ Ergo mendacium est fugiendum.”

Fugiendum est *majus extremum*; *mendacium*, *minus extremum*; et *vitium*, *medius terminus*. Sic in hoc syllogismo, prima propositio est *major*, secunda est *minor*, tertia *conclusio*.

Major igitur non est semper prima syllogismi propositio. In sequenti secunda est.

“ Nullum extensum est cogitans;

“ Atqui omnis Spiritus est cogitans;

“ Ergo nullum extensum est Spiritus.”

146. Ex his sequitur *majus extremum* comparari in majore cum medio termino; *minus extremum* cum eodem termino comparari in minore, et relationem detectam inter *majus* et *minus extremum* enuntiari in conclusione. Hæc omnia supponunt istud principium duplex;

“ Duo qua sunt eadem cum tertio, sunt eadem inter se.”

“ Duo quorum unum idem est cum tertio, alterum verò non idem, non sunt eadem inter se.”

Nunc agemus 1o. de syllogismorum regulis; 2o. de variis syllogismorum speciebus; 3o. de communioribus sophismatibus.

I. De Regulis Syllogismorum.

Octo sunt his versibus expressæ.

1a. “ Terminus esto triplex, medius, majorque, minorque.”

- 2a. " Latiùs hunc quàm præmissæ conclusio nonvult.
 3a. " Aut semel aut iterùm medium generaliter esto.
 4a. " Nequaquàm medium capiat conclusio fas est.
 5a. " Utraque si præmissa neget, nihil indè sequetur.
 6a. " Ambæ affirmantes nequeunt generare negantem.
 7a. " Pejorem sequitur semper conclusio partem.
 8a. " Nil sequitur geminis ex particularibus unquàm."

Regula prima.

147. " Terminus esto. . . &c.", id est, tres esse debent in syllogismo termini, nec plures, nec pauciores.

Prob. Syllogismus enim est comparatio duorum cum tertio. Atqui ad talem comparationem tres et tres tantùm requiruntur termini, nempe duo qui comparentur et tertius ope cujus comparentur. Ergo. . . &c.

Obj. Valet iste syllogismus ;

" Omnis virtus est laudabilis ;

" Atqui omne vitium est vituperabile ;

" Ergo nullum vitium est virtus.

Atqui tamen quatuor sunt in hoc syllogismo termini. Ergo. . . &c.

Resp. neg. min. Vox enim *vituperabile* idem significat ac *non laudabile*. Ergo in hoc syllogismo tres sunt tantùm termini.

Regula secunda.

148. " Latiùs hunc. . . &c.", id est, nullus terminus universalior esse debet in conclusione quàm in præmissis.

Prob. Conclusio enim erui debet ex præmissis ; atqui si aliquis terminus esset universalior in conclusione quàm in præmissis, conclusio non erueretur ex præmissis ;

Ergo. . . &c. Hinc non valet iste syllogismus :

" Omnis scholasticus est studiosus ;

" Atqui Petrus non est scholasticus ;

" Ergo Petrus non est studiosus."

Terminus enim *non studiosus* universalior est in conclusione, quàm in præmissis *studiosus* (104, 106).

Obj. Valet iste syllogismus ;

" Soli homines sunt medici ;

" Atqui nullum brutum est homo ;

" Ergo nullum brutum est medicus."

Atqui tamen vox *medicus* universalior est in conclusione quàm in præmissis. Ergo...&c.

Resp. neg. min. Sensus enim majoris est; "Omnes medici sunt homines" (105). Ergo vox *medicus* non est universalior in conclusione quàm in præmissis. Ergo...&c.

Regula tertia.

149. Aut semel...&c.", id est, medius terminus saltem semel universaliter sumi debet.

Prob. Medius enim terminus bis particulariter sumptus duo diversa significat. Ergo duobus terminis æquivalet. Ergo tunc quatuor essent in syllogismo termini, quod fieri nequit (147). Ergo...&c. Hinc non valet iste syllogismus;

"Omnis homo est substantia;
 "Atqui omnis angelus est substantia;
 "Ergo omnis angelus est homo."

Obj. Valet iste syllogismus;

"Aliqua substantia est extensa;
 "Atqui omne corpus est substantia;
 "Ergo omne corpus est extensum."

Atqui tamen medius terminus bis particulariter sumitur. Ergo...&c.

Resp. Dist. Maj. Valet iste syllogismus *vi materiæ et consequentis*; conc. maj. *Vi formæ et consequentiæ*; neg. maj. Itaque in hoc syllogismo verum est consequens, sed nulla est consequentia. Si enim concluderet hic syllogismus *vi formæ et consequentiæ*, servatâ eâdem formâ, ex præmissis veris semper sequeretur optima conclusio; quod falsum est, ut patet ex eodem syllogismo sic mutato;

"Aliqua substantia est extensa;
 "Atqui omnis spiritus est substantia;
 "Ergo omnis spiritus est extensus."

Inst. Rectè concludit iste syllogismus;

"Joannes est sanctus;
 "Atqui Joannes est doctus;
 "Ergo aliquis doctus est sanctus;"

Atqui medius terminus bis particulariter sumitur. Ergo...&c.

Resp. neg. min. Medius enim terminus *Joannes* est singularis et non particularis, ideòque ad universalem refertur (100). Ergo...&c.

Regula quarta.

150. "Nequaquam... &c.", id est, medius terminus non debet ingredi conclusionem.

Prob. Solum enim probandum ingredi debet conclusionem. Atqui medius terminus non est probandus. Ergo . . . &c.

Corollarium.

151. Ergo plures esse debent termini universales in præmissis quàm in conclusione.

Prob. Nullus enim terminus universalior esse debet in conclusione quàm in præmissis (148). Ergo saltem tot esse debent termini universales in præmissis quàm in conclusione. Sed medius terminus saltem semel universaliter sumi debet (149), et non debet ingredi conclusionem (150). Ergo . . . &c.

152. Hinc, si sint duo termini universales in conclusione, tres esse debent in præmissis; si duo sint tantùm in præmissis, unicus debet esse in conclusione; si unicus sit in præmissis, nullus sit oportet in conclusione.

Regula quinta.

153. "Utraque si... &c.", id est, ex duabus negantibus nihil concludi potest.

Prob. Quandò enim ambæ præmissæ sunt negantes, duo extrema separantur à medio termino. Atqui ex eo quòd duo extrema separantur à medio termino, non sequitur ea inter se convenire aut disconvenire. Ergo . . . &c. Sic ex eo quòd homo non sit equus, et equus non sit rationalis, non sequitur hominem non esse rationalem.

154. Sæpè fieri potest ut propositio, quæ extra syllogismum esset negans, intra syllogismum sit affirmans. Sic in hoc syllogismo;

" Qui non studet, non erit doctus;

" Atqui Petrus non studet;

" Ergo Petrus non erit doctus."

Minor, " Petrus non studet," reverà est affirmans, quamvis extra syllogismum sit negans. Nam medius terminus idem debet esse in minore ac in majore (147). Atqui in majore non est duntaxat *studens*, sed *qui non studet*; Ergo ut idem sit medius terminus in utràque præmissâ, minor sic resolvenda est; "Petrus est ille qui non

studet ;” vel, “ Petrus est non studens,” quæ propositio evidenter est affirmans. Idem dicendum est de sequenti syllogismo ;

“ Petrus non est miser ;

“ Atqui Petrus non est dives ;

“ Ergo aliquis non dives, non est miser.

In quo minor, quæ extra syllogismum est negans, in hanc affirmantem resolvi debet ; “ Petrus est non dives,” ut patet ex conclusione, in quâ *non dives* est minus extremum.

Obj. Illæ propositiones sunt negantes in quibus reperitur particula *non*. Atqui in propositionibus allatis... &c. Ergo... &c.

Resp. Dist. Maj. Quandò particula *non* cadit in copulam ; conc. maj. Quandò particula *non* cadit in subjectum aut in attributum ; neg. maj. “ Atqui in propositionibus “ suprâ allatis reperitur particula *non* ;” dist. min. Reperitur particula *non*, sed hæc particula cadit in subjectum aut in attributum, conc. min. Cadit in copulam, neg. min. et consequentiam. Solutio patet ex dictis.

Inst. Syllogismus non mutat propositiones. Atqui extra syllogismum propositiones sunt negantes. Ergo et intra syllogismum.

155. Resp. Dist. Maj. Syllogismus non mutat propositiones quoad materiam ; conc. maj. Quoad formam, neg. maj. Concessâ minore, dist. consequens. Intra syllogismum debent esse negantes quoad materiam ; conc. consequentiam. Quoad formam ; neg. consequentiam.

Sedulò igitur distinguenda est materia à formâ in propositionibus. Materia propositionis sunt termini ex quibus constat propositio. Forma est terminorum dispositio. Reverà propositio mutari non potest in syllogismo quoad materiam ; tunc enim idem non remaneret sensus, sed mutari potest quoad formam : nam in syllogismo propositiones secum invicem sunt comparandæ. Atqui comparatio illa aliquandò requirit ut propositiones mutantur quoad formam ; quandò scilicet idem sensus ejusdem termini non servaretur in utrâque præmissâ, aut in conclusione et in unâ præmissarum, et hæc mutatio legitima est, quia propositionis non mutatur sensus. Ergo... &c.

Regula sexta.

156. “Ambæ affirmantes. . . &c.”, id est, ex duabus affirmantibus non potest erui conclusio negans.

Prob. Quandò enim ambæ præmissæ affirmant, duo extrema junguntur cum medio termino. Ergo inter se junguntur (146). Ergo conclusio debet esse affirmans (103, 144). Ergo. . . &c.

Obj. Rectè concludit iste syllogismus ;

“ Omnes sancti sunt felices ;

“ Atqui omnes amici Dei sunt sancti ;

“ Ergo qui non sunt felices, non sunt
“ amici Dei.”

Atqui tamen ex præmissis affirmantibus eruitur conclusio negans. Ergo. . . &c.

Resp. Dist. Min. Eruitur conclusio negans æquivalens affirmanti ; conc. min. Eruitur conclusio reverà negans ; neg. min. et consequentiam. Hæc enim conclusio huic æquivalet affirmanti ; “ Omnes amici Dei sunt felices ; ” alioquin non essent iidem termini in conclusione ac in præmissis. Ergo. . . &c.

Regula septima.

157. “Pejorem. . . &c.”, id est, si una præmissarum est negans, conclusio debet esse negans ; si una est particularis, conclusio debet esse particularis.

Prob. 1a. pars. Nam quandò una præmissa est affirmans et altera negans, unum extremum jungitur cum medio termino, et alterum ab eo separatur. Ergo duo extrema separantur (146). Ergo conclusio debet esse negans. Ergo. . . &c.

Prob. 2a. pars. Vel enim ambæ præmissæ affirmant, vel affirmat una et altera negat (153). Atqui in utroque casu, si una præmissa est particularis, conclusio debet esse particularis.

1o. Quidem si ambæ præmissæ affirmant, nam in duabus præmissis affirmantibus quarum una est particularis et altera universalis, unicus est terminus universalis, nempè subjectum propositionis universalis (107). Ergo nullus debet esse terminus universalis in conclusione (152). Ergo conclusio debet esse particularis.

2o. Si ex duabus præmissis una sit negans. Nam in duabus præmissis quarum una est negans et altera affirmans, una universalis et altera particularis, duo sunt termini universales, nempe subjectum propositionis universalis et attributum negantis. Ergo unicus debet esse terminus universalis in conclusione (152). Sed conclusio debet esse negans, ex primâ parte regulæ; ergo conclusio erit particularis negans. Ergo... &c.

Obj. Contra primam partem regulæ. Valent syllogismi;

“ Nihil est increatum quod non sit æternum;

“ Atqui Deus est increatus;

“ Ergo Deus est æternus.”

“ Quidquid non est corporeum, est spirituale;

“ Atqui anima non est corporea;

“ Ergo anima est spiritualis.”

Atqui in istis syllogismis conclusio est affirmans, licet una præmissarum sit negans. Ergo... &c.

Resp. neg. min. quoad 2am. partem. Ad primum: major est affirmans; sic enim resolvi debet (154); “ omne increatum est æternum.” Ad 2um; minor est affirmans, sicque resolvenda est; “ anima est aliquid non corporeum, seu quod idem est; “ anima est non corporea.” Ergo... &c.

Regula octava.

158. “ Nil sequitur... &c.”, id est, ex duabus particularibus nihil concludi potest.

Prob. Vel enim ambæ præmissæ affirmant, vel una affirmat et altera negat (153); atqui in utroque casu nulla erui potest conclusio.

1o. Quidem si ambæ præmissæ affirmant. Nam in duabus propositionibus affirmantibus et particularibus simul, nullus est terminus universalis. Ergo medius terminus bis particulariter sumeretur, quod fieri nequit (149). Ergo... &c.

2o. Si una præmissa sit affirmans et altera negans. Nam in duabus præmissis particularibus quarum una est affirmans et altera negans, unicus est terminus universalis, nempe attributum negantis (109. 110). Ergo nullus debet esse terminus universalis in conclusione (152): atqui si quædam esset conclusio, cum debeat esse negans (157),

ejus attributum foret universale (106). Ergo hæc conclusio est impossibilis. Ergo. . . &c.

II. *De variis syllogismorum speciebus.*

159. Syllogismus potissimùm dividitur in *simplicem*, *complexum* et *compositum*.

Syllogismus *simplex* est ille de quo huc usque actum est.

Syllogismus *complexus* est ille qui constat propositionibus complexis, et cujus præsertim conclusio est propositio complexa, qualis est iste ;

“ Lex divina jubet honorare reges ;

“ Atqui Claverius est rex ;

“ Ergo lex divina jubet honorare Claverium.”

Ut tres termini istius syllogismi cognoscantur, sicque de eo regulis suprâ allatis judicetur, propositiones ex activo in passivum mutandæ sunt hoc modo :

“ Reges sunt honorandi, id enim jubet lex divina ; atqui Claverius est Rex. Ergo Claverius est honorandus.”

Syllogismus *complexus* est ille cujus major est propositio composita. Triplex distinguitur, nempè *conditionalis*, *disjunctivus* et *copulativus*.

160. 1o. Syllogismus *conditionalis* est ille cujus major est propositio conditionalis, seu propositio quæ duas complectitur partes per particulam *si* conjunctas, quarum una, quæ conditionem includit, vocatur *antecedens*, et altera dicitur *consequens* ; talis est iste :

“ Si Petrus studet, erit doctus ; atqui Petrus studet ;
“ ergo Petrus erit doctus.”

161. Valet syllogismus *conditionalis* quandò in minore affirmatur *antecedens*, ut ejus *consequens* affirmetur in conclusione, vel quandò in minore negatur *consequens* majoris, ut ejus *antecedens* negetur in conclusione ; hinc valent isti syllogismi ;

“ Si sol lucet, dies est ;

“ Atqui sol lucet ;

“ Ergo dies est.”

“ Si sol lucet, dies est ;

“ Atqui dies non est ;

“ Ergo sol non lucet.”

Ex hâc duplici regulâ nata sunt hæc axiomata : “ Verum
“ antecedens ; ergo et consequens ;” seu “ Verum prius ;

“ ergo et posterius.” “ Falsum consequens ; ergo et antecedens.”

162. Non valet syllogismus conditionalis, quandò in minore affirmatur consequens, ut in conclusione affirmetur antecedens ; vel quandò in minore negatur antecedens, ut in conclusione negetur consequens. Hinc non valent sequentes syllogismi ;

“ Si Petrus studet, laudabitur ;

“ Atqui Petrus laudabitur ;

“ Ergo Petrus studet.”

“ Si negarem esse Deum, essem improbus ;

“ Atqui non nego esse Deum ;

“ Ergo non sum improbus.”

163. 2o. Syllogismus *disjunctivus* est ille cujus major est propositio disjunctiva, seu duas complectens partes per particulas *aut, vel, sive*, sibi colligatas.

Valet iste syllogismus quandò una pars majoris affirmatur in minore, ut altera negetur in conclusione ; vel quandò una pars majoris negatur in minore, ut altera affirmetur in conclusione. Hinc valent isti syllogismi :

“ Vel sol vel terra movetur ;

“ Atqui terra movetur ;

“ Ergo sol non movetur.”

“ Vel mens humana est intelligens, vel cognoscere

“ non potest bonum morale ;

“ Atqui cognoscere potest bonum morale ;

“ Ergo est intelligens.”

164. Non valet syllogismus disjunctivus, quandò una pars majoris affirmatur in minore, ut altera in conclusione affirmetur ; vel quandò una pars majoris negatur in minore, ut altera negetur in conclusione ; vel denique quandò datur medium inter duo membra majoris. Hinc non valent sequentes syllogismi :

“ Vel Petrus studet, vel est piger ;

“ Atqui Petrus studet ;

“ Ergo est piger.”

“ Vel Petrus studet, vel est piger ;

“ Atqui non est piger ;

“ Ergo non studet.”

“ Vel adest in brutis principium intelligens seu ideandi
 “ capax, vel bruta sunt mera automata ;
 “ Atqui nullum adest in brutis principium intelligens
 “ seu ideandi capax ;
 “ Ergo bruta sunt mera automata.”

Non valet iste syllogismus, quia inter propositionis dis-
 junctivæ membra datur istud medium ; “ Adest in brutis
 “ principium imaginandi et sentiendi capax, licèt princi-
 “ um istud non sit intelligens, seu ideandi capax,” et conse-
 sequenter, bruta non sunt mera automata.

165. 3o. Syllogismus *copulativus* est ille cujus major est
 propositio *copulativa*, seu plures habens partes conjunctio-
 nibus *et, ac, atque*, &c. sibi unitas, v. g. “ nemo servire
 “ potest Deo et Mammonæ ; atqui avarus servit Mammo-
 “ næ ; ergo avarus non servit Deo.”

Valet iste syllogismus quandò una pars majoris affirma-
 tur in minore, ut altera negetur in conclusione, ut in
 exemplo allato : non valet autem, si una pars majoris
 negatur in minore, ut altera affirmetur in conclusione ;
 hinc vitiosus est sequens syllogismus : “ Nemo servire po-
 “ test Deo et Mammonæ ; atqui popinator non servit
 “ Mammonæ ; ergo popinator servit Deo.”

III. *De communioribus sophismatibus.*

166. *Sophisma* seu *paralogismus* est argumentum constans
 propositionibus falsis, sed apparenter veris. Sophismata
 quatuordecim præcipuè numerantur.

167. 1. *Fallacia grammatica* est sophisma quod in vocum
 ambiguitate consistit ; v. g. “ Omnis canis latrat ; atqui
 “ quoddam sidus est canis ; ergo quoddam sidus latrat.”
 . . . “ Qui lepores (lepus-oris, *lièvre*) venantur, canibus
 “ indigent ; atqui oratores venantur lepores (lepor-oris,
 “ *ornemens du langage*) ; ergo oratores canibus indigent.”
 “ . . . Deus est *ubiquè* ; atqui *ubiquè* est abverbium ; ergo
 “ Deus est adverbium.”

168. 2. *Fallacia accidentis* est sophisma quo eruitur
 conclusio absoluta ex eo quod est verum solummodò per
 accidens ; sic quidam hæretici in dies festivos invehuntur,
 ex eo quòd videant illis diebus quosdam ebrios.

169. 3. *Transitus à vero secundùm quid ad verum simpli-*
citer, cùm eruitur conclusio absoluta à principio duntaxat

vero sub aliquo respectu ; v. g. “ Galli sunt leves ; ergo
 “ altioribus scientiis, quæ maximam mentis attentionem
 “ requirunt, studere non valent.”

170. 4. *Fallacia compositionis et divisionis*, cùm fit tran-
 situs à sensu composito ad sensum divisum, et vice versâ,
 à sensu diviso ad sensum compositum (118).

171. 5. *Transitus à sensu colectivo ad sensum distributivum*,
 et vice versâ, à sensu distributivo ad sensum collectivum ;
 v. g. “ Episcopi sunt infallibiles ; atqui Chrysanthus est
 “ episcopus ; ergo Chrysanthus est infallibilis” . . . “ Sin-
 “ guli episcopi separatim non sunt infallibiles ; ergo
 “ episcopi in Concilium congregati non sunt infallibiles.”

172. 6. *Transitus à genere ad genus*, cùm probatur res
 aliqua per principium generis omninò diversi ; v. g.
 “ Miracula superant vires naturæ ; ergo sunt impossibilia.”

173. 7. *Transitus à minùs noto contra magis notum*, cùm
 quis argumentatur ex re minùs notâ ut impugnet rem
 magis notam ; sic materialistæ ex belluarum animis minùs
 notis argumentantur, ut probent animas nostras esse
 materiales.

174. 8. *Ignorantia quæstionis seu Elenchi*, cùm aliquid
 probatur quod in quæstione non est, ut si quis probare
 vellet Summum Pontificem esse infallibilem, dùm proban-
 dum esset adesse in Ecclesiâ Romanâ iudicem infallibilem.”

175. 9. *Petitio principii*, cùm supponitur ut probatum
 quod est probandum ; ut si quis probaret terram circa solem
 moveri, quia ipse sol quiescit.

176. 10. *Circulus vitiosus*, cùm quis, in eâdem quæstione
 et contra eosdem adversarios disputans, duas propositiones
 per se invicem probare conatur ; v. g., si quis contenderet
 1o. evidentiam esse infallibilem, quia Deus est summè
 verax, et 2o. Deum esse summè veracem, quia illud est
 evidens.

177. 11. *Argumentum de falso supponente*, cùm aliquid sup-
 ponitur tanquàm verum, quod reipsâ est falsum ; talis foret
 sequens argumentatio : “ si essent antipodes, verso in
 “ terram capite deambularent ; ergo non sunt antipodes.”

178. 12. *Non causa pro causâ*, cùm quis ex eo quod non
 est causa, argumentatur quasi esset causa. In hujusmodi
 sophisma duplici præsertim modo labuntur homines incauti ;
 1o. quandò, vel per ignorantiam, vel ne ignari videantur,

vanas et fictitias assignant effectibus causas ; sic, v. g., rudes magicis artibus tribuunt naturales effectus quorum veras causas detegere non valent ; 2o. quandò pro causâ datur quod effectum duntaxat præcedit ; sic ratiocinari solent plurimi, *post hoc, ergo propter hoc* ; v. g., quia magna interdùm contigerunt infortunia, his circiter temporibus quibus cometæ apparuerunt, vel aliud cœleste phænomenon, multi existimaverunt cometas esse causas subsequentium morborum, bellorum, pestilentiæ et aliarum calamitatum.

179. 13. *Enumeratio partium imperfecta*, cùm ex uno aut ex altero aliquid universale colligitur ; sic ex eo quòd plurima sint nobis incognita, concludunt sceptici nihil à nobis certò cognosci. In quotidiano vitæ usu, innumeri occurrunt hujusmodi paralogismi. Sic, v. g., si quis semel aut iterùm imprudenter sese gesserit, universim concluditur illum esse imprudentem ; sic pariter ex eo quòd sub ementitæ pietatis larvâ quidam homines turpia tegant vitia, generatim inferunt libidinosi pietatem meram esse hypocrisim.

180. 14. *Figura dictionis, seu transitus à re ad modum* ; v. g., “ quos habuisti pedes, nunc habes ; atqui puer parvulos habuisti pedes ; ergo nunc habes parvulos pedes.”

CAPUT QUARTUM.

DE QUARTA MENTIS OPERATIONE, SEU DE METHODO.

181. **M**ETHODUS est quarta operatio mentis quâ cogitationes suas, judicia et ratiocinia eo disponit ordine qui aptior sit ad ignotam veritatem detegendam, vel ad eam cognitam aliis faciliùs manifestandam ; undè duplex est, *analytica* scilicet et *synthetica*.

182. Methodus *analytica* est dispositio cogitationum mentis ad inveniendam veritatem ; procedit à singularibus ad generaliora, à consecrariis ad principia. Adhibetur præsertim ad solvendas quæstiones problematicas ; hinc vocatur *methodus resolutionis et inventionis*.

183. Methodus *synthetica* est dispositio cogitationum mentis ad demonstrandam veritatem ; procedit à generalioribus ad singularia, à principiis ad consecraria ; vocatur etiam *methodus compositionis et doctrinæ*.

Sunt utrique leges communes, sunt et propriæ, quas priusquàm exponamus, dicendum est quid sit *Definitio* et quid sit *Divisio*. Itaque

I. *De Definitione.*

184. Ut cognoscatur quid sit *Definitio*, cognosci debet quid sit *essentia* rei.

Essentia seu *natura* rei alicujus est complexio attributorum sine quibus res illa nec esse nec concipi potest. Sic triangulus ita constat tribus angulis tribusque lateribus, ut sine his nec existere nec concipi possit. Duæ sunt in essentiâ partes, *genus* et *differentia*.

185. *Genus* est pars essentiæ communior quâ res aliqua convenit cum aliis rebus. Genus autem aliud est *proximum* et aliud *remotum*.

Genus *proximum* est illud per quod res convenit proximè cum paucis aliis rebus; v. g. *intelligentia* in homine est genus proximum. Genus *remotum* est illud per quod res convenit cum multis aliis rebus; v. g., *substantia* in homine est genus remotum.

186. *Differentia* est pars essentiæ specialior per quam res distinguitur ab aliis rebus. Duplex est, alia *proxima*, alia *remota*. *Differentia proxima* rem distinguit ab omnibus aliis rebus; v. g., cum dico; "homo est intelligentia cui ministrant organa," secerno hominem ab omni quod non est homo. *Differentia remota* rem discriminat tantum ab aliquot rebus; v. g., cum dico; "angelus est spiritus creatus," secerno angelum à Deo, qui est spiritus increatus, sed eum non secerno à mente humanâ, quæ pariter est spiritus creatus.

187. Rei *genus* et *differentia* dicuntur *principia rei constitutiva*, seu *attributa rei primaria*, quia tribuuntur ante omnia alia attributa, quæ ideò *secundaria* vocantur. His præmissis

188. *Definitio* est oratio explicans quod est obscurum in *re* vel in *nomine*; undè duplex est, alia *nominis*, alia *rei*. *Definitio nominis* ea est quæ vocis significationem exponit, juxta vulgares et receptas sermonis leges. *Definitio rei* est oratio explicans naturam seu essentiam rei; ut sit legitima quatuor requiruntur conditiones.

189. I. Ut sit *clara*, alioquin rei naturam non explicaret. II. Ut sit *brevis*, id est, ut in eâ nulli sint termini redundantes. Hinc peccaret ista definitio; "homo est intelligentia ideandi capax cui ministrant organa;" vox enim *ideandi capax* continetur in voce *intelligentia*. III. Ut sit

reciproca, id est, ut omni et soli rei definitæ conveniat ; hinc peccarent istæ definitiones : “ mens humana est spiritus creatus ;” “ circulus est figura plana.” IV. Ut constet genere proximo et differentiâ proximâ, id est, ut exprimat attributa rei primaria.

II. De Divisione.

190. *Divisio* est totius in suas partes distributio. Divisionis tres sunt dotes. I. Ut sit *adæquata*, id est, partes seu membra divisionis debent adæquare totum. Hinc divisio quadrupedum in *boves*, *canes* et *leones*, peccaret, quia alii sunt quadrupedes. II. Ut membra divisionis sint opposita, id est, ut unum membrum non includatur in altero ; hinc non valet divisio entis (de l'être) in substantiam, corpus et spiritum ; corpus enim et spiritus includuntur in substantiâ. III. Ut membra divisionis sint quàm paucissima, ut vitetur confusio.

III. Leges analysi et synthesisi communes.

191. I. Nulli rei præbeatur assensus, nisi perspectæ. II. A minùs difficilibus ad difficiliora sensim progrediatur. III. In omnibus inquisitionis gradibus adhibenda est sedulò comes evidentiâ, nec ab unâ propositione ad alteram delabendum est, nisi quâdam continuatione priori connexa sit et alligata.

IV. Leges Analysis.

192. I. Diligenter observetur et determinetur status quæstionis ; certa ab incertis cautè separentur ; circumstantiæ inutiles omninò circumcidantur ; ipsaque quæstio claris, intelligibilibus et quàm paucissimis fieri poterit verbis exprimatur.

II. Diversæ cogitationes quæstionem necessariò ingredientis separentur, ità ut quæstio in plures alias particulares resolvatur. Istius resolutionis ope difficultas examinis minuitur et sæpè omninò tollitur.

III. Quærantur cogitationes et rationes ope quarum peculiare quæstiones solvi possint, et singulæ ad palmarem præcipuamque reduci.

IV. Tamdiù singularum quæstionum examini inhærendum est, quamdiù satis est ut jure credamus singula à nobis perspecta fuisse.

V. *Leges Syntheseos.*

193. I. Ordinetur à definitionibus vocum, ne aliqua sit in posterum æquivocatio. A definitionibus datis non est recedendum. Pariter sæpè à definitionibus rerum ordiendum est, ut res clariùs et distinctiùs intelligantur.

II. Deindè axiomata sunt stabilienda ex quibus ratiocinia deducantur, quorumque medio ad veritatis quæstionisve solutionem perveniatur. Si per se clara non sunt, explicari vel demonstrari debent.

III. In ratiociniis conclusiones tantùm erui debent ex axiomatibus, vel ex propositionibus præmissis et probatis, nec ista conclusionum et probationum sibi connexarum perennitas deserenda est, donec tandem in sufficienti lumine proposita quæstio fuerit collocata.

Quæ omnia ut faciliùs intelligantur, exemplum utriusque methodi subjiciemus.

194. Problema inveniendum analysis ope ; utrùm mens humana judicet, ex eo quòd res sibi repræsentare possit.

Resol. Quisquis res sibi repræsentat, habet cogitationes. Quisquis habet cogitationes, unam tantùm, vel duas, vel plures habet cogitationes. Quisquis unam tantùm, vel plures... &c., illas cogitationes alias ab aliis distinguit, illas comparat. Quisquis cogitationes comparat, aliquam inter eas convenientiam aut disconvenientiam percipit. Quisquis convenientiam aut disconvenientiam inter cogitationes percipit, illas jungit quandò inter se conveniunt, aut separat quandò non conveniunt. Quisquis jungit cogitationes quandò inter se conveniunt, aut separat quandò non conveniunt, judicat. Ergo mens humana judicat.

195. Theorema demonstrandum syntheseos ope, scilicet mentem humanam judicare, ex eo quòd res sibi repræsentet.

Prob. Nam judicare est jungere cogitationes quandò inter se conveniunt, aut illas separare quandò non conveniunt : atqui mens humana potest... &c. Ad hoc enim satis est, si inter illas convenientiam aut disconvenientiam percipere possit : atqui... &c. Ut enim hanc convenientiam aut disconvenientiam percipere possit, sufficit si cogitationes comparare queat ; atqui... &c. Ut enim eas

comparare possit, requiritur tantùm ut alias ab aliis distinguere valeat ; atqui . . . &c. Ut enim cogitationes alias ab aliis distinguere possit, requiritur solum ut habeat unam tantùm, aut duas, aut plures cogitationes ; atqui mens humana . . . &c. Ut enim unam tantùm . . . &c , sufficit si habeat cogitationes ; atqui mens humana habet cogitationes ; nam habere cogitationes, est res sibi repræsentare : atqui mens humana res sibi repræsentat. Ergo mens humana judicare potest.

CAPUT QUINTUM.

DE MOTIVIS INFALLIBILIBUS JUDICIORUM NOSTRORUM.

196. **H**Æ sunt regulæ quæ communiter traduntur in Logicis ad dirigendas mentis operationes ; verùm quidquid sit de hujusmodi regulis, vana foret et inutilis veritatis inquisitio, si nulla darentur principia certa, quibus innixi tutè et securè illam assequi possemus. Quapropter investiganda sunt certitudinis nostræ principia, seu motiva infallibilia judiciorum nostrorum.

197. Septem sunt hæc præcipua motiva, scilicet 1o. *Sensus intimus*, 2o. *Evidentia*, 3o. *Sensuum relatio*, 4o. *Testimonium hominum*, 5o. *Memoria*, 6o. *Revelatio divina*, 7o. *Analogia*. Hinc septem nascuntur articuli, quibus octavum addemus de *Dubio scepticorum*. Sed antequàm deveniamus ad hæc motiva, abs re non erit, si breviter exponamus novas quorundam philosophorum opiniones circa fundamentum certitudinis, seu ut aiunt, circa *Criterion veritatis*.

198. Cartesius principium istud ut generale statuit, “ quidquid ità clarè et distinctè percipitur, ut quodlibet “ dubium sit impossibile, habendum est ut verum.”

Ex hoc principio plures alias deducit veritates, scilicet, distinctionem mentis et corporis, Dei existentiam, corporum in genere et aliorum hominum existentiam, &c. Veritates sic demonstratas recognoscit veluti totidem principia quæ ad alias veritates demonstrandas sibi inservirent, &c. Sic, juxta Cartesium et omnes philosophos qui ejus doctrinam tenent, *Criterion veritatis* est sola evidentia, id est, perceptio seu visio veritatis tam clara et distincta ut quodlibet dubium sit impossibile.

199. Lockius, Abbas Condillac et eorum asseclæ contendunt cunctas cogitationes nostras oriri à sensibus (14. 15); hinc concludunt auctoritatem sensuum esse fundamentum totius certitudinis, licèt evidentiam summoperè sibi vindicent et ad eam jugiter recurrant. *Parmi les Philosophes*, “ les uns, inquit Abbas de la Mennais, ont “ placé dans les sens le principe de certitude; c’est “ le système de Locke, Condillac, Helvétius, Cabanis; système matérialiste, et dès-lors essentiellement sceptique; “ aussi ses partisans, qui ne reconnaissent que des êtres “ matériels, ont-ils fini par soutenir qu’on peut douter de “ l’existence de la matière elle-même.” *Défense de l’Essai sur l’indifférence en matière de Religion*, pag. 23.

200. Emmanuel Kant (a) contendit nostras impressiones internas, seu ut ipse vult, unitatem personalem, intellectualem et absolutam esse fundamentum totius certitudinis. Systema suum ità obscurè evolvit, ut ad mentem suam illud interpretari possit quisque Deista.

“ D’autres philosophes, inquit D. de la Mennais, *ibidem*, “ ont cherché dans nos impressions internes la base de la certitude. Mais nos sentimens n’ayant de rapport nécessaire “ qu’à nous, ces philosophes ont été d’abord conduits à douter de la réalité des objets extérieurs, et bientôt après de la “ réalité de leurs sentimens même. C’est l’*idéisme* “ enseigné par Kant et modifié par ses disciples. Sous “ quelque forme qu’on le présente, ce système n’est, “ comme le précédent, que le scepticisme pur.”

201. D. de la Mennais in opere cui titulus; *Essai sur l’indifférence en matière de Religion*, tom. 2. an. 1822, et in opere suprà laudato; *Défense de l’Essai sur l’indifférence en matière de Religion*, an. 1821, doctrinas Lockii, Abbatis Condillac et Kant, quoad cognitionum nostrarum fundamentum totis viribus profligat; deindè consueta iudiciorum nostrorum motiva prorsùs rejicit ut insufficientia et sæpè ut nos fallentia, affirmatque solam auctoritatem seu sensum communem generis humani esse regulam veritatis omninò infallibilem seu fundamentum certitudinis, et consequenter, esse *criterium* veritatis.